

PLANILHA DE SERVIÇOS

<b>OBJETO</b>	REFORMA -ADEQUAÇÃO DE IMÓVEL AO GTC-TEODORO_DESENVOLVIMENTO									
<b>LOCAL</b>	RUA ALBERTO AMADOR Nº 40, ESQUINA COM A RUA JOSÉ MARIA LOPES									
<b>MUNICÍPIO</b>	TEODORO SAMPAIO-SP									
REFERÊNCIA	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO MATERIAL	PREÇO TOTAL MATERIAL	PREÇO MDO	PREÇO TOTAL MDO	PREÇO SERVIÇO	PREÇO TOTAL
CDHU 197	01	SERVIÇOS PRELIMINARES								
	01.01	SINALIZAÇÃO DE OBRA								
	01.01.01	Placa de identificação para obra								
02.08.050	01.01.01.01	Placa de identificação para obra, medidas: placa (3,0 x 1,5m), conforme modelo anexo. (Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira)	m²	4,50	151,01	679,55	48,72	219,24	R\$ 199,73	R\$ 898,79
		<b>SUBTOTAL 01</b>				<b>679,55</b>		<b>219,24</b>		<b>R\$ 898,79</b>
	02	RETIRADA, DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES								
	02.01	Retirada em geral								
04.03.020	02.01.01	Retirada de telhamento em barro	m²	3,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 14,86	R\$ 44,58	R\$ 14,86	R\$ 44,58
04.02.020	02.01.02	Retirada de peças lineares em madeira com seção até 60 cm² - banco sala 4	m	3,95	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1,24	R\$ 4,90	R\$ 1,24	R\$ 4,90
04.07.040	02.01.03	Retirada de forro qualquer em placas ou tiras apoiadas	m	5,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 6,18	R\$ 30,90	R\$ 6,18	R\$ 30,90
04.14.020	02.01.04	Retirada de vidro ou espelho com raspagem da massa ou retirada de baguete	m	0,80	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 13,54	R\$ 10,83	R\$ 13,54	R\$ 10,83
04.08.020	02.01.05	Retirada de folha de esquadria em madeira	un	1,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 20,60	R\$ 20,60	R\$ 20,60	R\$ 20,60
04.08.060	02.01.06	Retirada de batente com guarnição e peças lineares em madeira, chumbados	m	5,10	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 12,35	R\$ 62,99	R\$ 12,35	R\$ 62,99
	02.02	Demolições				R\$ 0,00				
03.01.020	02.02.01	Demolição manual de concreto simples	m³	0,10	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 204,27	R\$ 20,43	R\$ 204,27	R\$ 20,43
03.04.020	02.02.02	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	m²	1,22	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 11,14	R\$ 13,59	R\$ 11,14	R\$ 13,59
03.02.040	02.02.03	Demolição manual de alvenaria de elevação, incluindo revestimento	m³	0,50	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 74,28	R\$ 37,14	R\$ 74,28	R\$ 37,14
		<b>SUBTOTAL 02</b>				<b>R\$ 0,00</b>		<b>R\$ 245,95</b>		<b>R\$ 245,95</b>
	03	SUPERESTRUTURA								
	03.01	Forma								
	03.01.01	Forma em tábua								
09.01.030	03.01.01.01	Forma em madeira comum para estrutura	m²	5,50	R\$ 190,13	R\$ 1.045,72	R\$ 61,78	R\$ 339,79	R\$ 251,91	R\$ 1.385,51
	03.02	Pilar (9 x 12cm) - 5 unidades								
11.03.090	03.02.01	Concreto preparado no local, fck = 20 Mpa	m³	0,12	R\$ 398,92	R\$ 47,87	R\$ 111,42	R\$ 13,37	R\$ 510,34	R\$ 61,24
10.01.060	03.02.02	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 Mpa - diâm. 4.2mm	kg	1,50	R\$ 8,58	R\$ 12,87	R\$ 2,39	R\$ 3,59	R\$ 10,97	R\$ 16,46
10.01.040	03.02.03	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa - diâm. 1/4"	kg	14,00	R\$ 8,00	R\$ 112,00	R\$ 2,39	R\$ 33,46	R\$ 10,39	R\$ 145,46
	03.03	Verga armada - travamento -respaldo alvenaria (12 x 12cm) e (20 x 12cm)								
11.03.090	03.03.01	Concreto preparado no local, fck = 20 Mpa	m³	0,10	R\$ 398,92	R\$ 39,89	R\$ 111,42	R\$ 11,14	R\$ 510,34	R\$ 51,03
10.01.060	03.03.02	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 Mpa - diâm. 4.2mm	kg	2,00	R\$ 8,58	R\$ 17,16	R\$ 2,39	R\$ 4,78	R\$ 10,97	R\$ 21,94
10.01.040	03.03.03	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa - diâm. 1/4"	kg	9,00	R\$ 8,00	R\$ 72,00	R\$ 2,39	R\$ 21,51	R\$ 10,39	R\$ 93,51
		<b>SUBTOTAL 03</b>				<b>R\$ 1.347,51</b>		<b>R\$ 427,64</b>		<b>R\$ 1.775,14</b>
	04	ESQUADRIAS								
	04.01	Portas em madeira								
23.20.020	04.01.01	Recolocação de batentes de madeira - 80 x 210 cm	un	1,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 53,53	R\$ 53,53	R\$ 53,53	R\$ 53,53
23.20.040	04.01.02	Recolocação de folhas de porta ou janela- 80 x 210 cm	un	1,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 65,89	R\$ 65,89	R\$ 65,89	R\$ 65,89
28.20.411	04.01.03	Dobradiça em aço cromado de 3 1/2", para porta de até 21 kg	cj	3,00	R\$ 28,09	R\$ 84,27	R\$ 7,00	R\$ 21,00	R\$ 35,09	R\$ 105,27
23.20.120	04.01.04	Guarnição de madeira	m	5,00	R\$ 6,69	R\$ 33,45	R\$ 2,06	R\$ 10,30	R\$ 8,75	R\$ 43,75
	04.02	Caixilho em ferro - sob medida								
24.01.100	04.02.02	Caixilho em ferro tipo maxim-ar - 200 x 70 cm - com grade - duas unidades	un	4,00	R\$ 328,81	R\$ 1.315,24	R\$ 26,14	R\$ 104,56	R\$ 354,95	R\$ 1.419,80
		<b>SUBTOTAL 04</b>				<b>R\$ 1.432,96</b>		<b>R\$ 255,28</b>		<b>R\$ 1.688,24</b>

PLANILHA DE SERVIÇOS

OBJETO	REFORMA -ADEQUAÇÃO DE IMÓVEL AO GTC-TEODORO_ DESENVOLVIMENTO									
LOCAL	RUA ALBERTO AMADOR Nº 40, ESQUINA COM A RUA JOSÉ MARIA LOPES									
MUNICIPIO	TEODORO SAMPAIO-SP									
REFERÊNCIA	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO MATERIAL	PREÇO TOTAL MATERIAL	PREÇO MDO	PREÇO TOTAL MDO	PREÇO SERVIÇO	PREÇO TOTAL
	<b>05</b>	<b>VEDAÇÃO</b>								
	<b>05.01</b>	<b>Alvenaria e Divisórias</b>								
11.03.090	<b>05.01.01</b>	Concreto preparado no local, fck = 20 Mpa-Base de concreto para alvenaria - Volume=0,12x0,10x5,87m	m³	0,07	R\$ 398,92	R\$ 27,92	R\$ 111,42	R\$ 7,80	R\$ 510,34	R\$ 35,72
32.17.010	<b>05.01.02</b>	Impermeabilização em argamassa impermeável com aditivo hidrófugo	m²	0,04	R\$ 468,34	R\$ 20,61	R\$ 321,36	R\$ 14,14	R\$ 789,70	R\$ 34,75
32.16.010	<b>05.01.03</b>	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	m²	2,95	R\$ 10,84	R\$ 31,98	R\$ 7,43	R\$ 21,92	R\$ 18,27	R\$ 53,90
14.04.210	<b>05.01.04</b>	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 12 cm	m²	15,00	R\$ 46,27	R\$ 694,05	R\$ 32,74	R\$ 491,10	R\$ 79,01	R\$ 1.185,15
14.04.220	<b>05.01.05</b>	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	m²	1,95	R\$ 56,59	R\$ 110,35	R\$ 35,13	R\$ 68,50	R\$ 91,72	R\$ 178,85
14.30.110	<b>05.01.06</b>	Divisória cega tipo naval, acabamento em laminado fenólico melamínico, com espessura de 3,5 cm - altura de 1,80	m²	10,00	R\$ 156,65	R\$ 1.566,50	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 156,65	R\$ 1.566,50
14.30.110	<b>05.01.07</b>	Divisória cega tipo naval, acabamento em laminado fenólico melamínico, com espessura de 3,5 cm - altura de 256cm	m²	7,90	R\$ 156,65	R\$ 1.237,54	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 156,65	R\$ 1.237,54
	<b>05.02</b>	<b>Abrigo do gás</b>								
11.03.090	<b>05.02.01</b>	Concreto preparado no local, fck = 20 Mpa-Base de concreto para alvenaria - Volume=0,12x0,10x5,87m	m³	0,02	R\$ 398,92	R\$ 9,57	R\$ 111,42	R\$ 2,67	R\$ 510,34	R\$ 12,25
10.01.040	<b>05.02.02</b>	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa - diâm. 5/16" - 8,00mm	kg	2,50	R\$ 8,00	R\$ 20,00	R\$ 2,39	R\$ 5,98	R\$ 10,39	R\$ 25,98
14.04.210	<b>05.02.03</b>	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm	m²	1,10	R\$ 46,27	R\$ 50,90	R\$ 32,74	R\$ 36,01	R\$ 79,01	R\$ 86,91
17.02.020	<b>05.02.04</b>	Chapisco	m²	3,00	R\$ 2,29	R\$ 6,87	R\$ 4,35	R\$ 13,05	R\$ 6,64	R\$ 19,92
17.02.140	<b>05.02.05</b>	Emboço desempenado com espuma de poliéster - lateral	m²	3,00	R\$ 9,89	R\$ 29,67	R\$ 11,95	R\$ 35,85	R\$ 21,84	R\$ 65,52
24.02.040	<b>05.02.06</b>	Porta/portão tipo gradil sob medida - 55 x 56 cm com trinco para cadeado	m²	0,30	R\$ 854,38	R\$ 256,31	R\$ 78,32	R\$ 23,50	R\$ 932,70	R\$ 279,81
33.10.041	<b>05.02.07</b>	Tinta acrílica antimofo em massa, inclusive preparo. (Lixamento e fundo selador) e fundo selador	m²	3,00	R\$ 13,81	R\$ 41,43	R\$ 19,62	R\$ 58,86	R\$ 33,43	R\$ 100,29
33.11.050	<b>05.02.08</b>	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m²	0,30	R\$ 17,73	R\$ 5,32	R\$ 27,39	R\$ 8,22	R\$ 45,12	R\$ 13,54
		<b>SUBTOTAL 05</b>				<b>R\$ 4.109,02</b>		<b>R\$ 787,60</b>		<b>R\$ 4.896,62</b>
	<b>06</b>	<b>ALAMBRADO</b>								
	<b>06.01</b>	<b>Mureta, alambrado frontal e lateral direita</b>								
06.02.020	<b>06.01.01</b>	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	m³	1,36	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 55,71	R\$ 75,77	R\$ 55,71	R\$ 75,77
11.04.020	<b>06.01.02</b>	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 150 kg cimento / m³ - Lastro de concreto magro	m³	0,30	R\$ 331,74	R\$ 99,52	R\$ 46,43	R\$ 13,93	R\$ 378,17	R\$ 113,45
11.03.090	<b>06.01.03</b>	Concreto preparado no local, fck = 20 Mpa	m³	0,50	R\$ 398,92	R\$ 199,46	R\$ 111,42	R\$ 55,71	R\$ 510,34	R\$ 255,17
10.01.060	<b>06.01.04</b>	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 Mpa - diâm. 4,2mm	kg	4,50	R\$ 8,58	R\$ 38,61	R\$ 2,39	R\$ 10,76	R\$ 10,97	R\$ 49,37
10.01.040	<b>06.01.05</b>	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa - diâm. 5/16" - 8,00mm	kg	31,50	R\$ 8,00	R\$ 252,00	R\$ 2,39	R\$ 75,29	R\$ 10,39	R\$ 327,29
14.01.050	<b>06.01.06</b>	Alvenaria de embasamento em bloco de concreto de 14 x 19 x 39 cm - classe A	m²	2,20	R\$ 72,79	R\$ 160,14	R\$ 32,74	R\$ 72,03	R\$ 105,53	R\$ 232,17
14.10.111	<b>06.01.07</b>	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 14 x 19 x 39 cm - classe C	m²	4,40	R\$ 57,57	R\$ 253,31	R\$ 32,74	R\$ 144,06	R\$ 90,31	R\$ 397,36
34.05.120	<b>06.01.08</b>	Alambrado de segurança em aço galvanizado malha 1", fio 12BWG, com montantes verticais aço carbono SAE 1008/1010 e arame farpado, completo	m²	35,50	R\$ 220,89	R\$ 7.841,60	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 220,89	R\$ 7.841,60
17.01.020	<b>06.01.09</b>	Argamassa de regularização e/ou proteção	m³	0,23	R\$ 458,90	R\$ 105,55	R\$ 293,51	R\$ 67,51	R\$ 752,41	R\$ 173,05
24.02.100	<b>06.01.10</b>	Portão tubular em tela de aço galvanizado -Altura 183 cm x Largura 90 cm, completo	m²	1,65	R\$ 970,65	R\$ 1.601,57	R\$ 59,75	R\$ 98,59	R\$ 1.030,40	R\$ 1.700,16
24.02.100	<b>06.01.11</b>	Portão tubular em tela de aço galvanizado -Altura 183 cm x Largura 300 cm, completo de correr	m²	5,50	R\$ 970,65	R\$ 5.338,58	R\$ 59,75	R\$ 328,63	R\$ 1.030,40	R\$ 5.667,20
		<b>SUBTOTAL 06</b>				<b>R\$ 15.890,33</b>		<b>R\$ 942,25</b>		<b>R\$ 16.832,58</b>
	<b>07</b>	<b>COBERTURA</b>								
	<b>07.02</b>	<b>Telhamento cerâmico</b>								
16.02.045	<b>07.02.01</b>	Telha de barro colonial/paulista	m²	3,00	R\$ 85,86	R\$ 257,58	R\$ 44,82	R\$ 134,46	R\$ 130,68	R\$ 392,04
		<b>SUBTOTAL 07</b>				<b>R\$ 257,58</b>		<b>R\$ 134,46</b>		<b>R\$ 392,04</b>

PLANILHA DE SERVIÇOS

OBJETO	REFORMA -ADEQUAÇÃO DE IMÓVEL AO GTC-TEODORO_ DESENVOLVIMENTO									
LOCAL	RUA ALBERTO AMADOR Nº 40, ESQUINA COM A RUA JOSÉ MARIA LOPES									
MUNICÍPIO	TEODORO SAMPAIO-SP									
REFERÊNCIA	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO MATERIAL	PREÇO TOTAL MATERIAL	PREÇO MDO	PREÇO TOTAL MDO	PREÇO SERVIÇO	PREÇO TOTAL
	<b>08</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS</b>								
	<b>08.01</b>	<b>Acessórios, complementos e metais</b>								
44.03.430	<b>08.01.01</b>	Torneira curta sem rosca para uso geral, em latão fundido cromado, DN= 1/2" - Wc externo	un	1,00	R\$ 32,49	R\$ 32,49	R\$ 16,06	R\$ 16,06	R\$ 48,55	R\$ 48,55
	<b>08.02</b>	<b>Limpeza de caixa e água</b>								
48.20.020	<b>08.02.01</b>	Limpeza de caixa d'água até 1.000 litros	un	1,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 55,71	R\$ 55,71	R\$ 55,71	R\$ 55,71
		<b>SUBTOTAL 08</b>				<b>R\$ 32,49</b>		<b>R\$ 71,77</b>		<b>R\$ 104,26</b>
	<b>09</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>								
	<b>09.01</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>								
37.13.660	<b>09.01.01</b>	Disjuntor termomagnético, tripolar 220/380 V, corrente de 60 A até 100 A	un	1,00	R\$ 227,76	R\$ 227,76	R\$ 41,08	R\$ 41,08	R\$ 268,84	R\$ 268,84
37.13.630	<b>09.01.02</b>	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A	un	7,00	R\$ 113,25	R\$ 792,75	R\$ 27,39	R\$ 191,73	R\$ 140,64	R\$ 984,48
39.21.020	<b>09.01.03</b>	Cabo de cobre flexível de 2,5 mm², isolamento 0,6/1kV - Isolação HEPR 90°C	m	55,00	R\$ 2,50	R\$ 137,50	R\$ 0,91	R\$ 50,05	R\$ 3,41	R\$ 187,55
39.21.010	<b>09.01.04</b>	Cabo de cobre flexível de 1,5 mm², isolamento 0,6/1kV - Isolação HEPR 90°C	m	375,00	R\$ 1,74	R\$ 652,50	R\$ 0,91	R\$ 341,25	R\$ 2,65	R\$ 993,75
38.04.040	<b>09.01.05</b>	Eletroduto galvanizado conforme NBR13057 - 3/4" com acessórios	m	22,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 27,39	R\$ 602,58	R\$ 27,39	R\$ 602,58
38.06.020	<b>09.01.06</b>	Eletroduto galvanizado conforme NBR13057 - 1/2" com acessórios	m	26,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 22,83	R\$ 593,58	R\$ 22,83	R\$ 593,58
40.06.040	<b>09.01.07</b>	Condutete metálico de 3/4"	Cj	20,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 22,83	R\$ 456,60	R\$ 22,83	R\$ 456,60
40.04.470	<b>09.01.08</b>	Conjunto 2 tomadas 2P+T de 10 A, completo	cj	20,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 13,69	R\$ 273,80	R\$ 13,69	R\$ 273,80
40.04.450	<b>09.01.09</b>	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	cj	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 13,69	R\$ 0,00	R\$ 13,69	R\$ 0,00
40.05.020	<b>09.01.10</b>	Interruptor com 1 tecla simples e placa	cj	1,00	R\$ 13,67	R\$ 13,67	R\$ 15,52	R\$ 15,52	R\$ 29,19	R\$ 29,19
41.20.080	<b>09.01.11</b>	Plafon metálico para acabamento de ponto de luz, com soquete E-27 para lâmpada fluorescente compacta	un	3,00	R\$ 7,50	R\$ 22,50	R\$ 3,71	R\$ 11,13	R\$ 11,21	R\$ 33,63
41.07.860	<b>09.01.12</b>	Lâmpada fluorescente compacta "2U", base G-24Q-3 de 26 W	un	3,00	R\$ 13,10	R\$ 39,30	R\$ 3,71	R\$ 11,13	R\$ 16,81	R\$ 50,43
		<b>SUBTOTAL 09</b>				<b>R\$ 1.885,98</b>		<b>R\$ 2.588,45</b>		<b>R\$ 4.474,43</b>
	<b>10</b>	<b>PISOS</b>								
	<b>10.01</b>	<b>Contra piso - rampa de acesso a sala 1</b>								
11.04.040	<b>10.01.01</b>	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 200 kg cimento / m³	m³	0,1	R\$ 361,74	R\$ 36,17	R\$ 46,43	R\$ 4,64	R\$ 408,17	R\$ 40,82
11.18.040	<b>10.01.02</b>	Lastro de pedra britada	m³	0,04	R\$ 176,68	R\$ 6,47	R\$ 27,86	R\$ 1,02	R\$ 204,54	R\$ 7,49
17.01.020	<b>10.01.03</b>	Argamassa de regularização e/ou proteção - 1,5 cm	m³	0,5	R\$ 458,90	R\$ 229,45	R\$ 293,51	R\$ 146,76	R\$ 752,41	R\$ 376,21
		<b>SUBTOTAL 10</b>				<b>R\$ 272,09</b>		<b>R\$ 152,42</b>		<b>R\$ 424,51</b>
	<b>11</b>	<b>REVESTIMENTO</b>								
	<b>11.01</b>	<b>Revestimento</b>								
	<b>11.01.01</b>	<b>Paredes</b>								
17.02.020	<b>11.01.01.01</b>	Chapisco	m²	22,00	R\$ 2,29	R\$ 50,38	R\$ 4,35	R\$ 95,70	R\$ 6,64	R\$ 146,08
17.02.140	<b>11.01.01.02</b>	Emboço desempenado com espuma de poliéster	m²	22,00	R\$ 9,89	R\$ 217,58	R\$ 16,47	R\$ 362,34	R\$ 26,36	R\$ 579,92
	<b>11.02</b>	<b>Revestimento Cerâmico - Piso (sala 1 e rampa de acesso)</b>								
18.06.102	<b>11.02.01</b>	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção B1b, resistência química B, assentado c/ com argamassa colante industrializada	m²	21,00	R\$ 34,05	R\$ 715,05	R\$ 14,04	R\$ 294,84	R\$ 48,09	R\$ 1.009,89
18.06.410	<b>11.02.02</b>	Rejuntamento em placas cerâmicas rodapé em placas cerâmicas com argamassas c/ argamassa industrializada p/ rejunte, juntas acima de 3 até 5mm	m²	21,00	R\$ 2,82	R\$ 59,22	R\$ 9,36	R\$ 196,56	R\$ 12,18	R\$ 255,78
18.06.510	<b>11.02.03</b>	Rejuntamento de rodapé em placas cerâmicas com argamassa industrializada p/ rejunte, altura até 10 cm, juntas acima de 3 até 5mm cimento branco, altura até 10 cm, juntas acima de 3 até 5 mm	m	21,10	R\$ 0,28	R\$ 5,91	R\$ 1,05	R\$ 22,16	R\$ 1,33	R\$ 28,06
18.06.103	<b>11.02.04</b>	Rodapé em placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção B1b, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada - altura 10 cm	m	21,10	R\$ 5,61	R\$ 118,37	R\$ 1,13	R\$ 23,84	R\$ 6,74	R\$ 142,21
	<b>11.04</b>	<b>Regularização de contrapiso</b>								
17.01.120	<b>11.04.01</b>	Argamassa de cimento e areia traço 1:3, com adesivo acrílico	m³	0,31	R\$ 1.156,24	R\$ 358,43	R\$ 293,51	R\$ 90,99	R\$ 1.449,75	R\$ 449,42
		<b>SUBTOTAL 11</b>				<b>R\$ 1.524,94</b>		<b>R\$ 1.086,43</b>		<b>R\$ 2.611,37</b>

# PLANILHA DE SERVIÇOS

OBJETO	REFORMA -ADEQUAÇÃO DE IMÓVEL AO GTC-TEODORO_ DESENVOLVIMENTO									
LOCAL	RUA ALBERTO AMADOR Nº 40, ESQUINA COM A RUA JOSÉ MARIA LOPES									
MUNICÍPIO	TEODORO SAMPAIO-SP									
REFERÊNCIA	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO MATERIAL	PREÇO TOTAL MATERIAL	PREÇO MDO	PREÇO TOTAL MDO	PREÇO SERVIÇO	PREÇO TOTAL
	12	FORRO								
	12.01	Forro em madeira - varanda do fundo e parte da frente								
22.01.010	12.01.01	Forro em tábuas aparelhadas macho e fêmea de pinus	m²	5,00	R\$ 58,02	R\$ 290,10	R\$ 24,71	R\$ 123,55	R\$ 82,73	R\$ 413,65
		<b>SUBTOTAL 12</b>				<b>R\$ 290,10</b>		<b>R\$ 123,55</b>		<b>R\$ 413,65</b>
	13	VIDROS								
	13.01	Vidro liso								
26.01.230	13.01.02	Vidro liso transparente de 3 mm	m²	0,80	R\$ 206,14	R\$ 164,91	R\$ 19,72	R\$ 15,78	R\$ 225,86	R\$ 180,69
		<b>SUBTOTAL 13</b>				<b>R\$ 164,91</b>		<b>R\$ 15,78</b>		<b>R\$ 180,69</b>
	14	PINTURA								
	14.01	Pintura de paredes Internas								
33.10.010	14.01.01	Tinta látex antimfo em massa, inclusive preparo. (Lixamento e fundo selador)	m²	70,00	R\$ 7,94	R\$ 555,80	R\$ 19,62	R\$ 1.373,40	R\$ 27,56	R\$ 1.929,20
	14.02	Pintura de paredes externas								
33.10.030	14.02.01	Tinta acrílica antimfo em massa, inclusive preparo. (Lixamento e fundo selador) e fundo selador	m²	40,00	R\$ 12,32	R\$ 492,80	R\$ 19,62	R\$ 784,80	R\$ 31,94	R\$ 1.277,60
		<b>SUBTOTAL 14</b>				<b>R\$ 1.048,60</b>		<b>R\$ 2.158,20</b>		<b>R\$ 3.206,80</b>
	15	SERVIÇOS COMPLEMENTARES								
	15.01	Acessibilidade								
30.01.020	15.01.01	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2" x 500 mm	un	1,00	R\$ 133,09	R\$ 133,09	R\$ 12,35	R\$ 12,35	R\$ 145,44	R\$ 145,44
	15.02	Rampa acessibilidade								
11.04.040	15.02.01	Rampa em concreto não estrutural executado no local, mínimo 200 kg cimento / m³	m³	0,20	R\$ 361,74	R\$ 72,35	R\$ 46,43	R\$ 9,29	R\$ 408,17	R\$ 81,63
	15.03	Responsabilidade técnica								
CREA/SP-Taxas ART2025	15.03.01	ART-Anotação de Responsabilidade Técnica da execução dos serviços.	un	1,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 262,55	R\$ 262,55	R\$ 262,55	R\$ 262,55
	15.04	Remoção de entulho								
05.07.040	15.04.02	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m³	5,00	R\$ 97,67	R\$ 488,35	R\$ 11,14	R\$ 55,70	R\$ 108,81	R\$ 544,05
		<b>SUBTOTAL 15</b>				<b>R\$ 693,79</b>		<b>R\$ 339,89</b>		<b>R\$ 1.033,67</b>
		<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 29.629,84</b>		<b>R\$ 9.548,89</b>		<b>R\$ 39.178,73</b>
	20.5					<b>R\$ 6.074,12</b>		<b>R\$ 1.957,52</b>		<b>R\$ 8.031,64</b>
		<b>TOTAL GERAL</b>				<b>R\$ 35.703,96</b>		<b>R\$ 11.506,41</b>		<b>R\$ 47.210,37</b>
<b>PORCENTAGEM %</b>						<b>75,63</b>		<b>24,37</b>		<b>100,00</b>

Valores atualizado em 24/04/2025

CDHU - BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELAS DE SERVIÇOS - COM DESONERAÇÃO - **VERSÃO 197** - apartir de 01/04/2025 - Data Base: FEV/25

Presidente Prudente, 24 de abril de de 2025

Carlos Alberto da Silva  
Analista Desenvolvimento Agrário  
GTC-PP-DES.  
Fundação Itesp DPD-Prudente